Hæc est $\frac{\Pi}{M} = 1 + \frac{fd \cdot \text{cof } I}{M}$. At angulus α ex motu progressivo est ingressus, pro quo si in fig. 136 ad finum centri inertiae I definitum, definitionis causa vocemus coordinatae $OX = X$ et $XG = Y$, exiliente $GI = f \text{ cof } I$, ad superiores aequationes insuper has adjungere debemus:

$$\frac{dX}{dt} = -\frac{dY}{dt}, \quad \frac{dY}{dt} = -\frac{dI}{dt}$$

et $dX \text{ cof } \alpha = dX f \alpha + f \text{ cof } \alpha dI f \beta \text{ cof } \lambda + f \beta \text{ cof } \alpha dI f \gamma \text{ cof } \lambda = 0$.

Atque in his aequationibus omnis, que tam ad motum progressivum quam gyrationum spectant, determinantur. Si primo quantitates X et Y e calculo excludere velimus, loco harum triam postrematum aqua- dium sequentem unicam adhibuisse sufficit: pro qua si ponatur:

$\frac{dt}{d} = f \text{ cof } \omega \beta \cdot \beta f \beta + f \beta \text{ cof } \omega d f I \text{ cof } \lambda$
seu suntis his differentialibus locoque dI et $d\lambda$ valoribus superioribus substituti sit

$$t = -\beta y f \beta f \beta (\omega + \nu) + z f \beta f \beta (\omega + \mu)$$

et aequatio loco illarum trium usurpanda supra inventa est

$$\frac{2\pi f Idt}{M} + da + d \frac{ds}{dw} = 0.$$

SCHOLION.

1356. Multitudo harum aequationum, praecipue autem angulus primas aequationes intercedens in causa est, quod etiam resolutio non nullo modo suscipere potest. Utique patet motus turbatum ob hanc directionem, maxime forte perturbatum, ita ut ex his aequationibus nihil omnino.

omino, unde hic motus cognosci posset, concludere valeat. Quod si vero hujus motus causas obliter tantum contemplatur, evidens est ceterum in inertiae non in recta tantum verticali, ut remota fricione evenient, ascendere vel descendere. Sed etiam motum horizontalem adplicet, qui oritur a vi frictionis, cuius directio cum sit contraria motui cylindris, motus centri inertiae secundum eandem directionem incertatur, unde neque uniformis neque rectilineus erit, et quatenus incurvatur, eius convexitas in eam regionem spectabit, in quam corpus progrederetur. Simili modo etiam motus gyroriorum tam ratione celeritatis quam ratione axis gyrationis maxime perturbabitur, de quo vix quicquam ex consideratione frictionis affinare licet.

SCHOLION. 2.

1037. Verum haec tanta motus perturbatio tandem duxerit distractum, donec frictio cesset, hoc autem tandem creare debet per se et evidens, quandoquidem motus ob frictionem continuo retardatur. At frictio cessans, nisi cupis turbinis in eodem loco perficiatur, ex quo necesse est motum ita temperari debet, ut cupis tandem in eodem plani puncto sit perseveratus, non modo hoc evenerit, antequam turbo procuniat. Si enim turbinis primo motus gyroriorum animis eius fuerit impressus, nullum est dubium, quin procedatur, antequam illud phenomenon oriatur: ex quo vidim concludere licet, si natus, latius fuerit celus, sive, ut antequam turbo procuniat, cupia a fictione ad idem plani horizontalis punctum redigatur. Quod cum eveniret, aquae in turbine adhuc motus inst. gyroriorum, ex superioribus partibus, axem turbini verticalem esse debet, si enim esset inclinatus, nullo modo ita gyrari posset, ut cupis edem puncto infisteret. Ex hinc igitur conjunctis hanc conclusionem deducimus: turbinem, si modo et latissim motus gyroriorum fuerit impressus, ob frictionem se tendent in statum verticalem erigere, et tum circa axem verticalem motum gyroriorum esse continuatum. Quod phenomenon eo magis est notandum diagramma, quod soli frictioi debeat: ita ut vix frictionis linea verticalis, itaque etiam planum horizontale obnieri queat: id quod in investigatione magnum ulrum habere potest, ad quem etiam in Auglio olim iuri commendatum.